
 

 

 
Konklusioner fra søforhøret 16.11.2024 omkring en tæt på hændelse ved Pynten ved lige 
nord for Sørup havn.  
 
Hændelsen var at en 4+ roende i sydgående retning kom for tæt på en 1x på vej mod nord. 
 
Første læring: 
Bøjen lige syd for roklubben ligger for tæt på land.  Det har som konsekvens, at en del af vores 
både kommer til at ligge for tæt på land, når der ros i sydgående retning. Derved kommer man 
gradvis tættere på land, hvis der ros i en lige linje mod syd. Det betyder, at der ikke holdes en 
afstand på minimum 60 meter fra land, men afstanden reduceres jo nærmere man kommer på 
pynten.  
 
Det var, hvad der kunne aflæses af afstandskurverne fra land fra bådførers sportsur. Der var en 
klar mindre afstand, end de 60 meter. Det var baggrunden for, at 1x oplevede at føle sig presset af 
4+.. 
 
Det må understreges, at de 60 meter fra land i “inderzonen” inkluderer siv, bådebroer mv, så der 
kan reelt være mindre end 60 meter frit rovand. 
 
Der ligger således en opgave for su. i at få flyttet bøjen og kommunikeret ud, at der skal holdes 
minimum 60 meter ude, når der ros sydpå fra roklubben. 
 
Det blev forkastet at lægge en ekstra bøje ved den pågældende pynt, da det vil kunne give 
problemer ved vestlige vindretninger, hvor hjemgående rotrafik vil søge at krydse over og derved 
kunne komme i en dårlig situation, hvis der skulles ros ned og rundt om en bøje. Baggrund der ville 
skulle ros i sidevind, hvilket ikke er optimalt.  
 
Anden læring: 
Der er nok en tilbøjelighed til, at styrmænd for besætninger med styrmandssæde mener, at de har 
et bedre overblik, og derfor kan tillade sig at ro tættere på land.  
Det er en fejlagtig opfattelse, for der tages således ikke hensyn til, at modgående mandskaber 
uden styrmandsplads ikke kan se sig om hele tiden og derved overraskes over både, der derved 
kommer for tæt på. Der skal være plads til, at der kan trækkes stærke i kortere intervaller uden at 
skulle vende sig om med få tags interval. 
 
Ved alm. roning og på 10 tag vil en 1x have flyttet sig ca 80 m, en 2x ca 10 m. mere og en 4x ca. 
100m. 
 
Hertil kommer, der kun er et reglement omkring roafstanden i forhold til land, og det er ens for alle 
bådtyper. 
 
Her ligger en opgave for su., der skal løses. 
Der var flere gode forslag på bordet, vi skal arbejde videre med. 
Synliggøre for medlemmerne på fx kort, hvor langt er 100 m,  
At der skal ros i lige linjer så bøjerne med afstand er til bagbord, når der ros “ude”.  
At få fremstillet et kort til afløsning af kortet ved indskrivningen, hvor roretningerne vises fx. med 60 
meters afstand i “inderzonen” i en farve og med + 60 meter i yderzonen i en anden farve. 
 


